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Abstrakt. Celem badań było określenie, które czynniki najbardziej oddziaływały na procesy przemian i 
dostosowań zachodzących w gospodarstwach mleczarskich w 55 regionach UE w latach 2003-2010. Za 
pomocą analizy czynnikowej wyodrębniono 3 czynniki wyjaśniające ok. 70% zmienności wspólnej dla 
obu badanych okresów, na których podstawie określono zależności, pozwalające na wysnucie wniosków. 
Za pomocą dynamicznej prezentacji czynników i określeniu przesunięć w utworzonych uprzednio grupach 
euroregionów na podobnym stadium rozwoju pod względem produkcji mleka, zbadano czynniki, które 
miały decydujący wpływ na procesy dostosowań ekonomicznych i które z regionów UE rozwinęły się w 
badanym okresie najbardziej. Określono również pozycje regionów polskich na tle unijnych, co pozwoliło 
na wyciągnięcie wniosków dotyczących możliwych kierunków ich rozwoju i szans na przyszłość.

Wstęp
Przedmiotem analizy było zbadanie, jakie wyznaczniki oddziaływały najbardziej na zachodzące 

procesy dostosowań ekonomicznych. Aby wiernie przedstawić zróżnicowane zależności między 
wieloma cechami zdecydowano o zastosowaniu analizy czynnikowej. Przy interpretacji czyn-
ników uważanej za część analizy obarczonej największym subiektywizmem autora [Czyżewski 
1976] w celu wyeliminowania błędów zastosowano w przypadku  pierwszego i drugiego czyn-
nika (odpowiednio: płynności finansowej i zasobów wytwórczych) skalę porównawczą, dzieląc 
zbiór 55 regionów Unii Europejskiej (UE) na 4 klasy typologiczne według kryterium wartości 
czynnikowej. Założono, że utworzone w ten sposób grupy gospodarstw mleczarskich w eurore-
gionach charakteryzowały się podobnym poziomem płynności finansowej oraz porównywalnym 
zasobem czynników wytwórczych, a więc zbliżonym typem i stadium rozwoju gospodarczego. 
Trzeci czynnik (warunki aktywności produkcyjno-gospodarczej) został potraktowany odmiennie, 
a wyniki uporządkowano w kolejności malejącej względem okresu późniejszego. Ukazano w ten 
sposób listę regionów UE o najkorzystniejszych warunkach aktywności produkcyjno- gospodar-
czej, a dla ułatwienia prezentacji wyników podzielono ją na 2 grupy za pomocą wartości średniej.

Celem badań było określenie, które czynniki najbardziej oddziaływały na procesy przemian i 
dostosowań zachodzących w gospodarstwach mleczarskich w regionach UE po 2003 r.

Materiał i metodyka badań
Zjawiska w określonej dziedzinie badań, mimo różnorodności i zmienności, są ze sobą po-

wiązane i przynajmniej w części wyznaczone przez stosunkowo niewielką liczbę jednostek funk-
cjonalnych, parametrów albo czynników [Okoń 1964]. W wielocechowej analizie stwierdzenie 
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podobieństwa w przebiegu rozkładu wartości poszczególnych zmiennych sugeruje, iż niektóre 
się pokrywają, a więc różnicują przypadki w ten sam sposób [Czyż 1971]. Czynniki zbudowane z 
funkcji większej liczby zmiennych stanowią wypadkową zależności między tworzącymi je cecha-
mi, a przez to jako zmienne syntetyzujące mogą być traktowane jako przyczyny zaobserwowanej 
zmienności [Czyżewski 1983]. Analiza czynnikowa jest liniowym modelem matematycznym, 
więc jej rozwiązanie polega na konkretyzacji modelu, czyli nadaniu parametrom równań warto-
ści liczbowych, co pozwala stwierdzić czy ma ona strukturę czynnikową [Sokołowski 2010]. W 
badaniach zastosowano ujęcie deterministyczne, ponieważ badania empiryczne bazują na danych 
wyczerpujących analizowana populacja jest skończona, a liczba jednostek do niej należących 
relatywnie mała [Domański 1965]. 

Analiza dostosowań ekonomicznych gospodarstw mleczarskich w regionach UE 
w latach 2003-2007 i 2006-2010

W celu ukazania zmian w czynnikach wpływających na rozwój gospodarstw mleczarskich 
w regionach UE zastosowano analizę czynnikową. Punktem wyjścia było stworzenie macierzy 
obserwacji, którą stanowi zbiór 54 wskaźników, pochodzących z FADN i ilustrujących różnorodne 
cechy w gospodarstwach mleczarskich euroregionów w latach 2003-2007 i 2006-2010. Analiza 
korelacji zmiennych ukazała, że istnieją między nimi istotne związki charakteryzujące się wy-
soką złożonością. Aby wyodrębnić podstawowe układy cech wzajemnie zależnych zastosowano 
metodę grupowania opartą o kryterium maksymalnej korelacji. W analizie czynnikowej dosto-
sowania ekonomiczne po wstąpieniu do UE wyznaczono za pomocą 14 cech wybranych spośród 
54 analizowanych wskaźników. W przypadku badanej zbiorowości gospodarstw mleczarskich 
w euroregionach na podstawie analizy wykresów wyodrębniono osypiska dla obu okresów, 3 
niezależne od siebie czynniki wyjaśniające około 70% zasobu zmienności wspólnej w odniesie-
niu do każdej z analiz. Celem zawężenia zakresu czynników oraz ujednolicenia ich charakteru 
rozwiązanie poddano procedurze rotacji, wykorzystując do dalszych analiz rozwiązanie uzyskane 
za pomocą metody analitycznej Varimax w wersji surowej.

Konstrukcja i rozmieszczenie przestrzenne czynnika F1

Struktura cech tworzących czynnik F1 oraz przypisanych im wag wskazuje, że płynność 
finansowa gospodarstw mleczarskich w euroregionach warunkowana była głównie dochodem z 
rodzinnego gospodarstwa rolnego oraz dochodem z rodzinnego gospodarstwa rolnego na osobę 
pełnozatrudnioną rodziny. Warto zauważyć, że w badanym okresie na względnie stałym pozio-
mie utrzymywał się wpływ salda podatku VAT (z wyłączeniem podatku VAT od inwestycji) oraz 
wydajności mlecznej krów na płynność finansową. Należy odnotować brak istotnych współza-
leżności korelacyjnych w latach 2006-2010 pomiędzy podatkiem VAT zapłaconym od inwestycji 
a płynnością finansową. Pozwala to stwierdzić, że nie podejmowano wówczas tak znacznych 
inwestycji jak to miało miejsce w rok po wstąpieniu 10 krajów do UE, gdy warunkiem handlu 
mlekiem i jego przetworami było dostosowanie gospodarstw do warunków unijnych (tab. 1).

W związku z rozpoczętymi na początku badanego okresu inwestycjami znaczenia nabrała 
zmiana wartości kapitału własnego, a więc koszty ogółem. Można wnioskować, że pozytywny 
wpływ kosztów w powiązaniu z dodatnim saldem podatku VAT wynikał z udanych inwestycji 
umożliwiających poprawę wydajności mlecznej krów. Pozwala to stwierdzić, że produkcja zmieniła 
swój charakter z ekstensywnej na intensywną, wymagającą większych nakładów, ale cechującą się 
większą efektywnością i towarowością. Ujemny ładunek czynnikowy cechy określającej wpływ 
dopłat do produkcji zwierzęcej w okresie 2006-2010 może świadczyć, że po znacznych inwesty-
cjach dostosowawczych po wstąpieniu 10 krajów do UE, dopłaty nie odgrywały znaczącej roli 
w poprawie płynności, a nawet były jej destymulantą. Należy jednak podkreślić, że ich wpływ 
nie był znaczący, o czym świadczy niska wartość ładunku czynnikowego.
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Do najlepszych gospodarstw pod względem poziomu płynności finansowej należą mleczarskie, 
położone w północnych i środkowych Niemczech – Mecklenburg-Vorpommem, Thueringen, 
Sachsen-Anhalt, Sachsen, Schleswig-Holtstein, Niedersachsen i Nordhein-Westfalen, we Wło-
szech – Lazio oraz we Feancji – Lombardia, która jako jedyny region poprawiła swoją płynność 
na tyle, by znaleźć się w pierwszej grupie. Są to względnie zamożne regiony, w których dominuje 
mleczarstwo intensywne, wysoko towarowe o stadach liczących średnio ponad 100 krów. Powyżej 
średniej znajdowały się regiony włoskie – Piemonte, Veneto, Emilia-Romagna oraz angielskie 
– Wales, England North i England West. Do tej grupy przesunęły się rozwijające się dynamicz-
nie w tym okresie regiony hiszpańskie – Pais Vasco, Cantabria i Galicia, niemieckie – Bayern i 
Luxemburg. Wszystkie polskie regiony (Wielkopolska i Śląsk, Pomorze i Mazury, Mazowsze i 
Podlasie oraz Małopolska i Pogórze) znajdują się w grupie o najniższej płynności finansowej i 
ich pozycja w badanym okresie jeszcze uległa pogorszeniu. Może być to spowodowane ograni-
czeniami ilościowymi produkcji, niekorzystnymi dla Polski negocjacjami dotyczącymi wielkości  
kwot [Kasztelan 2008], jak i koniecznością modernizacji gospodarstw i związanymi z tym dużymi 
inwestycjami. Należy zwrócić uwagę, że poniżej średniej znajdują się gospodarstwa z regionów 
nowych krajów członkowskich, co świadczy o ich zacofaniu i niskiej pozycji konkurencyjnej 
względem krajów piętnastki.

Biorąc pod uwagę płynność finansową gospodarstw należy stwierdzić, iż najlepiej radziły 
sobie regiony niemieckie i hiszpańskie, które w badanym okresie przesunęły się nawet o kilka 
grup, osiągając mocne pozycje w górnej części tabeli przedstawiającej gospodarstwa znajdujące 
się powyżej średniej. Za czynnik pozytywny należy uznać fakt, że nie zanotowano spadków do 
grupy niższej, co oznacza, że gospodarstwa rozwinięte, dzięki wysokiej towarowości produkcji 
oraz zastosowanym innowacjom utrzymują stabilny wysoki poziom. Regionami, które nagorzej 
radziły sobie w badanym okresie pod względem płynności były Słowacja i Dania, które spadły 
o 2 grupy i znalazły się poniżej średniej. 

Tabela 1. Płynność finansowa w gospodarstwach mleczarskich w euroregionach w latach 2003-2007 i 2006-
2010 (konstrukcja czynnika F1)
Table 1. Liquidity in dairy farms in Euro-regions in 2003-2007 and2006-2010 (construction of factorF1)
Nazwa cechy/Feature Ładunek czynnikowy/ 

Factor load
2003-2007 2006-2010

Wartość netto na osobę pełnozatrudnioną/Farm Net Value Added/AWU* 0,9072 0,6996
Dochód z rodzinnego gospodarstwa rolnego na osobę pełnozatrudnioną 
rodziny/Farm Net Income FWU** 0,8879 0,8270

Dochód z rodzinnego gospodarstwa rolnego/Farm Net Income 0,8773 0,9121
Saldo podatku VAT (z wyłączeniem podatku VAT od inwestycji)/
VAT balance (excluding on investment) 0,6615 0,6328

Wydajność mleczna krów/Milk field 0,5255 0,5104
Podatek VAT zapłacony od inwestycji/VAT on investment 0,4749 -
Inwestycje brutto/Gross investment 0,4543 0,8208
Zmiana wartości kapitału własnego/Change in net worth 0,4015 0,8497
Kapitał własny/Net worth 0,3493 -
Koszty ogółem/Total inputs - 0,4125
Dopłaty do produkcji zwierzęcej/Total subsidies on livestock - -0,3448

* AWU – jednostka przeliczeniowa pracy ogółem/annual work unit, ** FWU – jednostka przeliczeniowa 
pracy członków rodziny/family work unit
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych FADN gospodarstw mleczarskich z 55 regionów UE
Source: own study based on FADN data from dairy farms with 55 Euro-regions
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Konstrukcja i rozmieszczenie przestrzenne czynnika F2

Na drugi z wyodrębnionych czynników (F2) w okresie 2003-2007 przypadało 25,17% za-
sobu zmienności wspólnej. W okresie 2006-2010 udział ten nieco zmalał i stanowił 23,83%. 
Reprezentują go zmienne przedstawiające zasoby wytwórcze w gospodarstwach mleczarskich 
w euroregionach, wśród których największy wpływ mają: powierzchnia użytków rolnych, ściśle 
związane z nią nakłady pracy oraz koszty ogółem (tab. 2). Czynnik F2 wskazuje, że inwestycje w 
latach późniejszych miały mniejszy wpływ na zasoby wytwórcze, co potwierdza tezę o nasileniu 
gruntownych inwestycji w okresie akcesyjnym. Na uwagę zasługuje fakt, że na zasoby wytwór-
cze w badanym okresie miały wpływ dopłaty do produkcji zwierzęcej, co pozwala stwierdzić, że 
mimo przeprowadzonych inwestycji i modernizacji – wyrażonych również przez zmianę wartości 
kapitału własnego – w latach 2003-2007 gospodarstwa mleczarskie nie poradziłyby sobie bez 
interwencji na unijnym rynku mleka.

Wśród gospodarstw mleczarskich o najwyższych zasobach wytwórczych, podobnie jak w 
przypadku płynności finansowej (F1), w badanym okresie wyróżniły się gospodarstwa w regionie 
niemieckim – Sachsen-Anhalt, Thueringen, Mecklenburg-Vorpommem i Sachsen. Wielu ekono-
mistów z dziedziny agrobiznesu wskazuje na konieczność zwiększenia stada w celu poprawy 
efektywności. Na takie kroki mogą sobie jednak pozwolić wyłącznie gospodarstwa o dużej płyn-
ności, które dzięki zasobom finansowym podołają kosztom inwestycji, dające realne szanse na 
poprawę wyników w długim okresie. Zaskakujące jest, że w w latach 2003-2007 aż 12 regionów 
utraciło pozycje w najlepszej grupie, co może oznaczać zmianę struktury efektywnej produkcji. 
Większość regionów znalazło się poniżej średniej, co może świadczyć o dużym zróżnicowaniu i 
silnej, odbiegającej od reszty stawki pozycji kilku regionów ze ścisłej czołówki.

Pozytywnym zjawiskiem dla Polski było przesunięcie Pomorza i Mazur oraz Wielkopolski 
i Śląska do grupy III oraz znaczna poprawa sytuacji Mazowsza i Podlasia, a także Małopolski i 
Pogórza, znajdujących się w grupie IV. Podobnie jak w przypadku płynności powyżej średniej 
plasują się regiony krajów UE-15, co ukazuje istniejącą przepaść w rozwoju pomiędzy nowymi i 
starymi krajami członkowskimi. Warto zauważyć, że wśród regionów zwyżkujących przeważają 
regiony nowych krajów członkowskich, natomiast wśród przesuwających się do najniższych grup 
regiony krajów UE-15, co można uznać za wyrównywanie zasobu czynników wytwórczych w 
poszczególnych regionach w celu osiągnięcia maksymalnej efektywności produkcji. Największy 
spadek w badanym okresie odnotowały: Lombardia, Luksemburg, Holandia i Irlandia, przesu-
wając się co najmniej o 2 grupy. Najbardziej pod względem zasobu czynników wytwórczych 
swoją sytuację poprawiły Słowacja i Czechy przesuwając się z grupy IV aż do I oraz Estonia, 
Tablica 2. Zasoby wytwórcze w gospodarstwach mleczarskich w euroregionach w latach 2003-2007 i 2006-
2010 (konstrukcja czynnika F2) 
Table 2. Resource of production in dairy farmsin Euro-regionsin 2003-2007 and 2006-2010 (construction 
of factor F2)

Nazwa cechy/Feature Ładunek czynnikowy/
Factor load

2003-2007 2006-2010
Powierzchnia użytkowanych użytków rolnych/Total utilised agricultural area 0,9518 0,9629
Nakłady pracy ogółem/Total Latour input 0,9051 0,9561
Koszty ogółem/Total costs 0,9028 0,8460
Kapitał własny/Net worth 0,6192 -
Inwestycje brutto/Gross investment 0,5894 0,3934
Zmiana wartości kapitału własnego/Change in net worth -0,3929 -
Wydajność mleczna krów/Milk yield 0,3671 -
Dopłaty do produkcji zwierzęcej/Total subsidies on livestock - 0,7591

Źródło: jak w tab. 1
Source: see tab. 1
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która przeskoczyła 3 grupy. Swoją pozycję umocniły również regiony niemieckie, wśród których 
najbardziej przesunęły się Thueringen, Sachsen i Sachsen Anhalt.

Konstrukcja i rozmieszczenie przestrzenne czynnika F3

Z analizy składowych czynnika F3 wynika, że zawarte w nim cechy można określić jako warunki 
aktywności produkcyjno-gospodarczej w gospodarstwach mleczarskich w regionach UE w latach 
2003-2007 i 2006-2010. W okresie 2003-2007 na warunki aktywności produkcyjno-gospodarczej 
największy wpływ miały dopłaty do produkcji zwierzęcej, duże znaczenie miało również saldo kar 
i dopłat do produkcji mleka. Cechy te nie odgrywały istotnej roli w okresie 2006-2010, co może 
świadczyć o poprawie sytuacji ekonomicznej gospodarstw (tab. 3). W latach 2003-2007 podatek VAT 
od inwestycji był destymulantą aktywności produkcyjno-gospodarczej, a w okresie 2006-2010 stał 
się stymulantą o większym wpływie (0,6585). Może to wynikać z faktu, że wykonywane w wielu 
gospodarstwach inwestycje mające na celu dostosowanie produkcji do warunków unijnych znacząco 
obciążyły ich budżet, podczas gdy inwestycje w późniejszych latach świadczą już tylko o ciągłym 
zrównoważonym rozwoju. Dlatego też w latach 2006-2010 znaczenia nabiera kapitał własny oraz 
jako wynik działalności gospodarczej wartość netto na osobę pełnozatrudnioną.

Tablica 3. Warunki aktywności produkcyjno-gospodarczej w gospodarstwach mleczarskich euroregionów 
w latach 2003-2007 i 2006-2010 (konstrukcja czynnika F3) 
Table 3. Terms ofproduction and economicactivityof dairyfarms in Euro-regionsin 2003-2007 and 2006-2010 
(construction of factor F3)

Nazwa cechy/Feature Ładunek czynnikowy/ 
Factor load

2003-2007 2006-2010
Dopłaty do produkcji zwierzęcej/Total subsidies on livestock 0,9239 -
Saldo dopłat i kar do produkcji mleka/Subsidies dairying 0,8987 -
Wydajność mleczna krów/Milk yield 0,4699 0,4028
Podatek VAT zapłacony od inwestycji/VAT on investment -0,4025 0,6585
Kapitał własny/Net worth - 0,7580
Wartość netto na osobę pełnozatrudnioną/Farm Net Value Added /AWU - 0,5553

Źródło: jak w tab. 1
Source: see tab. 1

W celu porównania regionów uporządkowano je, począwszy od tych o najlepszych warun-
kach aktywności produkcyjno-gospodarczej, a kończąc na „najgorszych” względem wartości dla 
okresu 2006-2010. Najlepsze warunki aktywności produkcyjno-gospodarczej w badanym okresie 
miały: Luksemburg, Holandia, Irlandia, Dania, regiony angielskie oraz niemieckie. Wszystkie 
polskie regiony pogorszyły swoje pozycje pod względem warunków aktywności produkcyjno-
-gospodarczej, plasując się w okresie 2006-2010 znacznie poniżej średniej dla badanego zbioru. 
Wśród polskich regionów najgorsze warunki aktywności produkcyjno-gospodarczej zanotowano 
w Małopolsce i Pogórzu (800), najlepsze natomiast w Wielkopolsce i na Śląsku oraz na Pomorzu 
i Mazurach. Można to również tłumaczyć lepszymi warunkami naturalnymi, mniejszym rozdrob-
nieniem gospodarstw oraz lepszą sytuacją finansową gospodarstw na tamtych terenach.

Podsumowanie 
Formułując wnioski płynące z powyższych rozważań można stwierdzić, że wciąż utrzymuje się 

duże zróżnicowanie rozwoju gospodarstw mleczarskich z regionów krajów UE-15 oraz regionów 
„nowych” krajów członkowskich. Gospodarstwa z regionów krajów starej UE charakteryzują się 
znacznie lepszymi wynikami płynności finansowej, większym zasobem czynników produkcji 
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oraz lepszymi warunkami aktywności produkcyjno-gospodarczej, co w wynikach przeprowa-
dzonej analizy wyraża się pozycjami powyżej średniej dla całej UE we wszystkich czynnikach. 
Wśród regionów zwyżkujących przeważały te z nowych krajów członkowskich, natomiast wśród 
przesuwających się do niższych grup regiony krajów UE-15, co można uznać za wyrównywanie 
poziomu gospodarstw w UE. W wyniku udanych inwestycji umożliwiających poprawę wydajności 
mlecznej krów w latach 2006-2010 produkcja mleka w regionach UE zmieniła swój charakter 
z ekstensywnej na intensywną, wymagającą większych nakładów, ale cechującą się większą 
efektywnością i towarowością. 

Pozycja wszystkich polskich regionów charakteryzujących się najniższą płynnością finan-
sową w badanym okresie uległa pogorszeniu. Pozytywnym zjawiskiem dla Polski była znaczna 
poprawa sytuacji Pomorza i Mazur oraz Wielkopolski i Śląska pod względem zasobu czynników 
wytwórczych oraz ustabilizowanie pozycji Mazowsza i Podlasia oraz Małopolski i Pogórza. 
Należy jednak zauważyć, że we wszystkich tych regionach pogorszyły się warunki aktywności 
produkcyjno-gospodarczej, plasując się w okresie 2006-2010 znacznie poniżej średniej dla ba-
danego zbioru. Potencjał wytwórczy gospodarstw mleczarskich w regionach UE zależał silnie od 
dopłat do produkcji zwierzęcej, co pozwala przypuszczać, że mimo uprzednio przeprowadzonych 
inwestycji i modernizacji gospodarstwa mleczarskie nie poradziłyby sobie bez interwencji na 
unijnym rynku mleka. 
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Summary
The main objective of this paper was to determine the considerations that influenced the most the 

determinants of change and adjustment processes taking place in the dairy farms in 55 regions of the European 
Union in 2003-2010. At first it presented the assumptions and procedure of factor analysis. It allowed to isolate 
three factors which explained about 70% of the common variation to both study periods. With the dynamic 
presentation and factors determining shifts in previously created groups of Euro regions on similar stage of 
development in terms of milk production, it was not only examined what factors have a decisive in fluence 
on the process of economic adjustment but also which regions of the EU developed during the examined 
period the most. It also defined position of Polish regions against the EU, which allowed conclusions to be 
drawn on the possible directions of their development and opportunities for the future.

Adres do korespondencji
mgr Marta Śmigla

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu
Katedra Makroekonomii i Gospodarki Żywnościowej

al. Niepodległości 10
 61-875 Poznań 

e-mail: marta.smigla@ue.poznan.pl


